Краснодонский городской совет

Луганской области

Шестого созыва

Четырнадцатая   сессия

Решение

От 22.09.11 г.                                           №     14/617                                  г.Краснодон

« О введении туристического сбора».

Руководствуясь ст.8, 10,12, 268 пункта 5 раздела XIX Налогового кодекса Украины, в соответствии требованиям Закона Украины «О мерах государственной регуляторной политики в сфере хозяйственной деятельности», ст.25-26 Закона Украины «О местном  самоуправлении в Украине», с целью пополнения доходной части местного бюджета» городской совет
Решил:

1.Ввести на территории г.Краснодона туристический сбор и утвердить Положение о туристическом сборе (приложение № 1).

2. Данное решение вступает в силу с 01.01.2012 года.
3. Данное решение подлежит  официальному обнародованию в средствах массовой информации.
3.Контроль за выполнением данного  решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономического развития, бюджета и финансов, использования коммунальной собственности, контролю и организации торговли (Демидович В.В.)

Городской голова                                                          Ю.Б.Баклагов

 Приложение № 1
 к решению сессии
№_14/617_от_22.09.11
Положение  о туристическом  сборе
1. Общие положение.
1.1.Настоящее Положение  о туристическом сборе (далее – Положение ) разработано в соответствии с Законом Украины «О местном самоуправлении в Украине», Налоговым кодексом Украины.

1.2. Туристический сбор – это местный сбор, средства от которого зачисляются в местный бюджет.
2. Плательщики туристического сбора.

2.1. Плательщиками туристического сбора  являются граждане Украины, иностранцы, а так же лица без гражданства, которые прибывают на территорию города   и получают (потребляют) услуги по временному проживанию (ночевки) с обязательством покинуть место пребывания в срок.

2.2.Не являются плательщиками туристического сбора: а) лица, которые постоянно проживают, в том  числе на условиях договоров найма, в городе Краснодоне; б)лица, прибывшие в командировку; в)инвалиды, дети–инвалиды и лица, сопровождающие инвалидов первой группы и детей- инвалидов (не более одного сопровождающего); г) ветераны войны;  д)участники ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС; е) лица, прибывшие по путевкам и курсовкам в санатории и пансионаты.

3. База налогообложения.
3.1. Базой взимания туристического сбора является стоимость всего периода проживания (ночевки) в местах,  определенных подпунктом 5.1. настоящего положения, за вычетом налога на добавленную стоимость;

3.2.В стоимость проживания (ночевки) не включаются расходы на питание или бытовые услуги (стирка, чистка, починка или глажка одежды, обуви или белья), телефонные счета, оформление заграничных паспортов, разрешений на въезд (виз), обязательное страхование, расходы на устные и письменные переводы, другие документально оформленные расходы, связанные с правилами въезда.

4. Ставка сбора.
4.1. Ставка туристического сбора устанавливается в размере 1(одного) процента от стоимости всего периода проживания (ночевки).

5.Порядок исчисления и взимания сбора .

5.1.Исчисление и взимание туристического сбора осуществляется исходя из базы налогообложения и ставки сбора, установленными пунктами 3 и 4 настоящего положения, следующими налоговыми агентами :

а) администрациями гостиниц, кемпингов, мотелей, общежитий для приезжих и другими учреждениями гостиничного типа, санаторно-курортными учреждениями;

б) квартирно-посредническими организациями, которые направляют неорганизованных лиц на поселения в дома (квартиры), принадлежащие физическим лицам на праве собственности или на праве пользования  по договору найма;

в) юридическими лицами и физическими лицами–предпринимателями, уполномоченными городским советом взимать сбор на условиях заключенного с ним договора.
5.2. Налоговые агенты взимают сбор во время предоставления услуг, связанных с временным проживанием (ночевки), и указывают сумму уплаченного сбора отдельной строкой в счете (квитанции) на проживание.

5.3.Налоговый агент , который имеет подразделение без статуса юридического лица, предоставляющий услуги по временному проживанию (ночевки) в г.Краснодоне, не по месту регистрации такого налогового агента, обязан зарегистрировать такое подразделение как налогового агента туристического сбора в Краснодонской объединенной государственной налоговой инспекции (Крансодонская ОГНИ).

6. Налоговый период.

6.1. Базовый налоговый (отчетный) период равен календарному кварталу.

7. Срок и порядок уплаты сбора.

7.1. Туристический сбор уплачивается в городской бюджет авансовыми взносами до 30 числа (включительно) каждого месяца (в феврале до 28 (29) включительно). Суммы начисленных ежемесячных авансовых вносов отражаются в квартальной налоговой декларации. Окончательная сумма сбора, исчисленная в соответствии с налоговой декларацией за отчетный (налоговый) квартал  с учетом фактически внесенных авансовых платежей, уплачивается в сроки, определенные для квартального налогового периода.
8.Срок и порядок предоставления отчетности о начислении  и уплате налога.
8.1. Предоставление отчетности об исчислении и уплате туристического сбора в Краснодонскую ОГНИ осуществляется в сроки и в порядке, установленные нормативно –правовыми актами Украины.

8.1.1 Налоговая декларация за отчетный период предоставляется  в Краснодонскую ОГНИ в течение 40 календарных дней, следующих за последним календарным днем отчетного (налогового)  квартала по форме, установленной центральным органом государственной налоговой службы по согласованию с Министерством финансов Украины.

8.1.2  Если последний  день срока подачи налоговой декларации приходится на выходной или праздничный день, то последним днем срока считается операционный (банковский) день месяца, следующий за выходными или праздничным днем.
8.1.3 Налоговый агент сбора обязан подавать налоговые декларации за каждый отчетный период независимо от того, осуществлял ли такой налоговый агент хозяйственную деятельность в отчетном периоде  или нет.
9. Ответственность.

9.1. Ответственность за непредставление, нарушение порядка заполнения документов налоговой отчетности, нарушение сроков их предоставления контролирующим органам, недостоверность информации, представленной в указанных документах, а так же за нарушение правил уплаты (перечисления ) сбора несут налоговые агенты, указанные в статье 5 данного Положения.

9.2. Ответственность за нарушение налогового законодательства обособленными подразделениями юридического лица несет юридическое лицо, в состав которого оно входит.

10. Контроль.

10. Контроль за своевременностью, достоверностью, полнотой начисления  и уплаты туристического сбора осуществляет  Краснодонская ОГНИ.
Секретарь городского совета

В.Е.Якимов